

安道麦股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1. 受境内外新冠疫情影响，上市公司层面的审计工作无法按原计划完成，影响到了审计报告的完成时间及年报披露时间。由于公司全资子公司 Adama Agricultural Solutions Ltd.（以下简称“Solutions”）在特拉维夫证券交易所公开发行人债券，按照以色列证券监管要求，Solutions 应于 2020 年 3 月 31 日前发布其 2019 年年度报告。鉴于 Solutions 占上市公司总体业务体量的比例重大，为兼顾两地证券披露要求，确保信息披露的公平、公开、透明，公司决定在 Solutions 披露其 2019 年年度报告当日公告公司 2019 年度业绩快报。

2. 本公告所载 2019 年度的财务数据未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019 年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期 (重述后)	增减变动幅度 (%)
营业总收入(千元)	27,563,239	26,867,308	2.59%
营业利润(千元)	529,700	3,319,356	-84.04%
利润总额(千元)	451,572	3,299,137	-86.31%
归属于上市公司股东的净利润 (千元)	277,041	2,447,876	-88.68%
基本每股收益(元)	0.1132	1.0005	-88.68%
加权平均净资产收益率	1.23%	11.66%	-10.43%
	本报告期末	上年期末 (重述后)	增减变动幅度 (%)
总资产(千元)	45,288,940	44,135,063	2.61%
归属于上市公司股东的所有者 权益(千元)	22,371,665	22,744,862	-1.64%
股本	2,446,553,582	2,446,553,582	0
归属于上市公司股东的每股净 资产(元)	9.1442	9.2967	-1.64%

注：公司于 2019 年 3 月完成的江苏安邦电化有限公司收购交易属于同一控制下企业合并，故本公告对 2018 年数据进行了重述。

扣除非经常性损益后 2019 年度主要财务数据

项目	本报告期	上年同期 (重述后)	增减变动幅度 (%)
营业总收入 (千元)	27,563,239	26,867,308	2.59%
营业利润 (千元)	880,393	1,252,268	-19.55%
利润总额 (千元)	894,772	1,268,045	-29.44%
归属于上市公司股东的净利润 (千元)	610,059	859,448	-29.02%
基本每股收益 (元)	0.249	0.351	-29.02%
加权平均净资产收益率	2.72%	4.09%	-33.60%

二、经营业绩和财务状况情况说明

公司业绩与市场环境

2019 年，植保行业在全球许多地区经历了严峻的天气条件，尤以北美洪灾以及东南亚与澳大利亚干旱影响最为突出，导致植保产品施药受限，收获时间推迟，重点作物种植面积缩小。

欧洲渠道库存继续保持在高位，限制了渠道销货效率，致使销售价格与利润水平承压。

中美贸易紧张态势继续影响全球农作物贸易格局，最为突出的表现是中国进口大豆的需求从美国转移，南美大豆种植者因此受益。

尽管遭遇这些市场不利因素的挑战，公司第四季度和全年销售额创历史纪录，主要驱动力来自业务稳健增长、价格上涨以及差异化新产品上市，支撑公司在全球扩大市场渗透率，继续提升市场份额。

公司继续严控成本，并在需求条件允许的情况下提高价格，以此尽可能减轻主要由中国国内加强环保监管导致部分原材料和中间体短缺的影响。虽然 2019 年下半年部分产品产能回归，但采购成本与上年相比总体仍然走高。

1. 销售额

公司 2019 年全年继续保持销售额强劲，克服全年诸多严重不利因素的影响，包括：供应持续受限（特别是荆州基地老厂区生产供应尚未平稳致使销售缺失 14.10 亿元人民币（2.04 亿美元）），以及众多地区遭遇恶劣天气挑战。

2. 营业成本及毛利

2019 年，公司全年实现毛利 87.99 亿元人民币（12.77 亿美元，毛利率 31.9%），2018 年同期为 87.14 亿元人民币（13.21 亿美元，毛利率 32.4%）。

受中国国内环保和安全监管持续趋严影响，部分原材料和中间体出现全行业短缺。目前虽然有部分产能逐渐回归市场，但相关产品供应总体仍然受限，采购成本与 2018 年相比居于高位。面对上述不利因素，公司通过差异化产品组合的强劲增长、在市场需求支撑下显著上调销售价格、以及新成员公司的贡献，大幅

抵消因荆州基地老厂区产品供应不足导致销售缺失对毛利产生的 5.53 亿元人民币（8000 万美元）影响，以及采购成本上升和多国货币疲软的不利因素。

3. 费用

(1) 销售费用

2019年，公司全年销售费用总计48.73亿元人民币（7.07亿美元），2018年同期为47.01亿元人民币（7.11亿美元）。公司在2019年继续严控费用，同时物流成本因荆州基地老厂区生产运营尚不平稳而降低，以及受美元走强影响费用金额减少。另一方面，新成员公司的相关新增费用、收购交易产生的收购价格分摊摊销、以及与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（详情请参见下文）计入报表。

近年来，公司实施了多个包括并购在内的公司发展项目，销售费用因此计入多项一次性、非现金或与日常经营无关、但影响公司报表金额的费用，主要包括：

- **2011年中国化工集团收购Solutions遗留的收购价格分摊的摊销：**按照企业会计准则，自2017年三季度公司首次并表Solutions，原先由中国化工集团承担的2011年收购Solutions产生的摊销费用转移至公司的合并报表层面。此笔费用按每季度等额摊销，并将于2020年底基本摊销结束，自2021年起此笔费用彻底完结。2019年全年对列报业绩影响净额为2.62亿元人民币（3800万美元）。
- **与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）：**公司剥离数款作物保护产品（此项剥离与此前欧盟委员会批准中国化工集团收购先正达事宜相关）而获得的实收款项扣除税款及交易相关费用后的净额支付给先正达，以换取先正达在欧洲具有近似特质及经济价值的一系列产品。由于从先正达收购的产品与剥离产品具有近似的特质和经济价值净额，本次产品剥离与转移从经营层面而言不会对公司构成影响。2019年全年对列报业绩影响净额为2.42亿元人民币（3500万美元）。2020年此笔摊销预计将减少至2.09亿元人民币（3000万美元）左右，2021年进一步下降至1.53亿元人民币（2200万美元）。
- **收购交易产生的收购价格分摊的非现金性摊销：**收购项目产生的非现金无形资产的摊销对标的公司的日常经营业绩不产生影响。2019年全年对列报业绩影响净额为4700万元人民币（700万美元）。

(2) 管理费用

2019年，公司管理费用总计15.62亿元人民币（2.26亿美元），2018年同期为9.98亿元人民币（1.51亿美元）。管理费用同比增加的主要原因包括：

- 在荆州基地老厂区逐渐恢复生产的过程中，老厂区全年2.76亿元人民币（4000万美元）相关停工费用计入公司管理费用；
- 公司位于湖北省荆州市以及江苏省淮安市的两个基地的生产与环保设施正处于搬迁及升级改造进程中，随着项目接近尾声，新厂区队伍将提高

技术水平，并精简人员，公司于四季度计入2.43亿元人民币（3500万美元）一次性员工安置费用；

除上述因素外，公司继续严格控费，同时受益于美元对多国货币走强的影响。

（3）财务费用

财务费用主要包含公司债券与贷款利息，以及公司未开展套期时债券及其他货币性资产与负债受汇率影响产生的汇兑损益。2019年全年财务费用（套保前）为16.66亿元人民币（2.42亿美元），2018年同期为5.7亿元人民币（8800万美元）。同比增加的主要原因是：（1）受以色列谢克尔对美元升值对Solutions公司债券的主要影响，汇率走势对资产负债表头寸产生负面影响（套保前）；（2）利息费用随借款水平增加而增加。

鉴于集团的经营活动及资产/负债构成分布全球，集团在日常经营中长期利用外币衍生工具（一般为远期合同和期权）针对现有货币性资产和负债可能受汇率波动影响而产生的现金流量风险开展套期。针对上述资产负债表敞口进行套期产生的损益净额记入公允价值变动损益，并在处置时由该科目转入投资收益。公允价值变动损益与投资收益的综合影响在2019年体现为5.74亿元人民币（8400万美元）净收益，2018年同期体现的负面影响净值为3.58亿元人民币（5300万美元）。

因此，财务费用、公允价值变动损益和投资收益三项科目加总（以下简称“财务费用与投资收益净额”），可更为全面地反映公司支持主营业务和保护货币性资产/负债所承担的财务成本。2019年财务费用与投资收益净额为10.92亿元人民币（1.58亿美元），2018年同期为9.28亿元人民币（1.41亿美元）。财务费用与投资收益净额同比增加的主要原因是：（1）利息费用随借款水平增加而增加；（2）人民币在2019年走软的趋势不及2018年，对资产负债表头寸产生影响；以及（3）《国际财务报告准则第16号——租赁》/《企业会计准则第21号——租赁》变更带来的影响。另一方面，与以色列消费者价格指数（CPI）挂钩、以以色列谢克尔发行的公司债券的相关财务成本因CPI下降同比减少，一定程度上抵消了财务费用增加水平。

4. 营业利润

2019年公司全年营业利润为5.3亿元人民币，2018年同期为33.19亿元人民币。扣除非经常性损益后，2019年公司全年营业利润8.81亿元人民币，2018年同期为12.52亿元人民币。

主要非经常性损益事项：

（1）2018年，因在欧洲剥离数款产品，公司获得约19.68亿元人民币（3.1亿美元）的一次性收益计入报表（此项剥离与欧盟委员会批准中国化工集团收购先正达事宜相关）；

（2）2019年：

a. 随着公司继续推进位于湖北省荆州市以及江苏省淮安市的两个基地的生产与环保设施的搬迁与升级改造工作，老厂区搬迁进入最后阶段，荆州新厂区的

搬迁装置预计于 2020 年下半年投入运行,公司于 2019 年四季度计提与荆州基地和淮安基地老厂区关停设施有关的资产减值准备(非现金性,包括实施成本)共计约 3.52 亿元人民币(5000 万美元)。此外,随着厂区升级及自动化水平的提高,厂区队伍将提高技术水平、精简人员,预计于 2020 年底基本完成;为此,公司于 2019 年四季度计提一次性员工安置费用共计 2.43 亿元人民币(3500 万美元)。

b. 公司在以色列因土地被征收获得一次性收益约 1.23 亿元人民币(1800 万美元)。

上文“扣除非经常性损益后的 2019 年度主要财务数据”为剔除了非经常性损益后的财务数据。

5. 利润总额

2019 年公司全年利润总额为 4.52 亿元人民币,2018 年同期为 32.99 亿元人民币。扣除非经常性损益后,2019 年公司全年利润总额 8.95 亿元人民币,2018 年同期为 12.68 亿元人民币,同比变动的主要原因请见上述说明。

6. 净利润

2019 年公司全年净利润为 2.77 亿元人民币,2018 年同期为 24.48 亿元人民币。扣除非经常性损益后,2019 年公司全年净利润 6.10 亿元人民币,2018 年同期为 8.59 亿元人民币。

2019 年公司全年税项费用同比较低的主要原因应纳税所得税较低;相较而言,2018 年全年税项费用显著较高是由于受巴西雷亚尔对美元贬值影响,非现金税项资产净额减少。

更多重点信息及详细内容请参见业绩快报附件。

三、与前次业绩预计的差异说明

本业绩快报披露的经营业绩处于公司于 2020 年 1 月 23 日公告的《2019 年度业绩预告》披露的业绩范围内,与此前披露数据一致。

四、其他说明

1. 展望未来,公司认为供需两方面均存在诸多挑战,包括:当前新冠肺炎疫情带来的影响,荆州基地生产设施在一季度大部分时间运行暂停产生较高停工费用,以及多国货币兑美元(尤其是巴西雷亚尔)贬值。由于中国国内疫情逐步得到良好控制,公司生产设施以及中国国内的大部分供应商纷纷复产,国内物流及供应渠道恢复畅通。尽管受此次疫情影响,全球多个地区的物流和供应链越来越受到限制,目前公司在全球的主要生产设施继续保持运行。上述因素预计会对 2020 年第一季度业绩产生重大负面影响,并有可能延续至以后。由于疫情形势不断变化,关于 2020 年其余季度受影响情况,公司将继

续密切关注未来几周乃至数月的形势发展，在 2020 年一季度报告中更新相关情况。公司针对疫情爆发积极开展应对措施，确保员工健康安全，并竭尽所能减少公司业绩受到的影响。

2. 本次业绩预告未经公司独立审计机构审计。由于公司在准备 2019 年年度财务报表时将对财务数据进行调整和分析，预告数据有可能出现变化，准确具体的财务数据以公司后续正式披露的 2019 年年度财务报告为准。敬请广大投资者关注且注意投资风险。

五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人及会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

安道麦股份有限公司董事会
2020 年 3 月 31 日